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Abstract – The way that raising taxes can increment taxed work supply through income impacts is every 
now and again used to legitimize especially bring down measures of the peripheral welfare cost of taxes 
and more prominent public great provision than showed by conventional, remunerated analyses. We 
confirm that this distinction stays significant with more current flexibility gauges, yet demonstrate that 
either remunerated or uncompensated measures of the peripheral cost of assets can be utilized to assess 
the costs of taxation– and will give an indistinguishable result– from long as the income impacts of both 
taxes and public great provision are joined in a reliable way. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - X - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

INTRODUCTION 

Taxes are as old as civilisation. References to taxes in 
antiquated India are found in Arthashatra (the popular 
work of Kautilya), sacred texts accessible amid the 
time of rulers and rulers are additionally demonstrated 
the presence of taxes in India. Taxation in India comes 
in to presence in the year 1860 and from that point a 
few corrections were made in the income tax manages 
by the British Government in the year 1886, 1918, 
1922 and 1939. The accomplishment of autonomy and 
the national governments responsibility for quick and 
adjusted economic development of the country gave 
income tax a critical place in the fiscal arsenal of the 
Central Government. After freedom in 1947, number of 
Acts were authorized for the best possible 
administration and to assemble the expected 
resources to play out its conventional capacities like 
guard, upkeep of peace, to attempt welfare and 
developmental activities. Accordingly an Act was 
passed in 1961 to combine and change the law 
identifying with income tax and super tax by parliament 
of the Republic of India and came in to constrain on 
the first day of April 1962 to the entire of India.  

An Income Tax Act contains 298 sections and 14 
plans with various subsections. It laid out a system by 
which taxes are to be surveyed and gathered and 
determines a strategy by which question with tax 
specialists are to be tended to. The critical provisions 
gave in the Income Tax Act were enrolled underneath.  

Under the Income Tax Act, each individual, who is an 
assessee and whose income surpasses the most 
extreme exception constrain, might be chargeable to 
the income tax at the rate or rates prescribed in the 

Finance Act, such income tax will be paid on the total 
income of the previous year in the important appraisal 
year. Appraisal year is a time of a year beginning 
from first day of April consistently and finishing on 
31st day of March of the following year and previous 
year/budgetary year is the a year time frame before 
the evaluation year.  

In spite of the fact that there is no particular meaning 
of the term, income according to section 2(24) of the 
Act income implies and incorporates compensation, 
income from house property, Profits and gains of 
business and profession, capital gains and income 
from different sources. Income tax returns must be 
recorded obligatorily by each tax payers like 
individual, HUF, firm companies and so on whose 
income surpasses as far as possible. Income Tax 
Act, gives punishment to non-documenting of income 
tax returns. The last date of documenting income tax 
return is July 31 on the off chance that people 
however incase of business or professional, the last 
date for recording the return is 31st October and the 
punishment for non-documenting of income tax 
returns is Rs. 5,000.  

The income tax to be paid by any individual/assessee 
depends on his private status and place of receipt of 
income. Section 6 of the income tax Act, 1961 
indicates the reason for assurance of private status. 
The assessee winds up plainly inhabitant and 
normally occupant in India, in the event that he/she 
fulfills any of the essential and both the extra 
conditions, if an individual fulfills any of the 
fundamental conditions and any one or none of the 
extra conditions might be dealt with as inhabitant 
however not usually occupant in India but rather any 
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person who does not satisfy any of the fundamental 
conditions set down under section 6 of the Act should 
be dealt with a Non Resident in India. The conditions 
are (a) presence in India for a time of 182 days or 
more in the applicable previous year (b) presence in 
India amid significant previous year for 60 days or 
progressively and presence in India for 365 days or 
additionally amid 4 years instantly preceding the 
previous year (c) he has been occupant in India in no 
less than 2 out of 10 years quickly preceding the 
important previous year (d) presence in India for over 
730 days amid 7 years promptly preceding the 
pertinent previous year. In any case, if there should 
arise an occurrence of companies the private status 
depends on the area of the head office of the company 
it can be occupant or Nonresident Company.  

The taxes are imposed/chosen in light of the guns of 
taxation and refinement amongst capital and revenue 
receipt, consumption and misfortunes are imperative 
since capital things are absolved from tax unless they 
are expressly taxable and revenue receipts, use and 
misfortunes are taxable unless they are expressly 
excluded. While figuring taxable income of an 
assessee certain exceptions are permitted under 
section 10 of the Income Tax Act 1961 to support the 
tax payers like rural income, offer of income from HUF, 
offer of income from organization firm, extra security 
policy cash. Allowances to MLA's, MP's, grants made 
by the government in public intrigue, family pension, 
dividends from domestic company, income from units 
of common fund and so on.  

A tax payer may get assortments of income in a time 
of a year beginning from first day April consistently and 
finishing on 31st day of March of the following year. 
Every one of these incomes are gathered in to five 
heads of income for calculation of taxable income i.e., 
Income from salaries, house properties, business or 
profession, capital gains and different sources. 

1. Income from salaries 

The significance of the term 'pay' for motivations 
behind income tax is substantially more extensive than 
what is typically caught on. Each payment made by a 
business to his representative for service rendered 
would be chargeable to tax as income from salaries. 
The term 'compensation' for the reasons for Income-
tax Act, 1961 will incorporate both money related 
payments (e.g. essential pay, reward, commission, 
allowances and so forth.) and in addition non-onetary 
offices (e.g. lodging settlement, therapeutic office, 
intrigue free credits and so forth).  

This is one of the primary elements of taxation. The 
sum got by a worker from the business is named as 
compensation. It includes a worker, business 
relationship as pre-essential. As indicated by section 
17(1), pay implies and incorporates essential 
compensation/compensation, pension, Gratuity, leave 
encashment, back payments of pay, propel pay 

Allowances, perquisites, Employers commitment to 
provident funds, benefits in lieu or notwithstanding pay 
or wages including conservation benefits. The 
accompanying are the vital tax provisions prevailed 
amid the period under investigation.  

(a) Encashment of leave compensation u/s 17(1) 
(vi) 

In the event that a worker gets a compensation for not 
using the leaves accessible according to the terms of 
employment is known as encashment of leave pay, 
leave pay got while in service is completely taxable 
both if there should arise an occurrence of government 
and non-government representatives yet in the event 
that the leave pay got at the season of retirement, 
passing and so forth, Government representatives are 
exempted where as private workers are incompletely 
exempted which is the lower of the accompanying (an) 
Actual sum got on the encashment of leave (b) Cash 
likeness leave to the credit of worker (c) 10 months of 
normal pay (d) Maximum farthest point of Rs. 
3,00,000.  

(b) Gratuity u/s 17(1) (iii)  

It is a charitable sum given by a business for the long 
and praiseworthy work of a representative either on 
retirement, demise, VRS and so forth. Gratuity got by 
Government workers is completely exempted from tax 
under section 10(10).  

Whereas on account of non-government workers, 
exception depends on whether representatives are 
secured by the Gratuity Act, 1972 or not, if the 
workers are secured by the Gratuity Act, at that point 
gratuity got by them is exempted up to the most 
minimal of the (an) Actual gratuity got in the previous 
year (b) Average of the 15 days compensation drawn 
with increased by number of years of service (c) 
Maximum farthest point of Rs. 3,50,000.  

(c) Pension u/s 17(1)(ii)  

It is the sum got by representative after his retirement 
for the service rendered amid the service time frame. 
It might be payable either month to month or single 
amount (drove). The month to month (uncommitted) 
pension got by a wide range of workers is completely 
taxable. Whereas drove pension got by Government 
workers is completely exempted yet the driven 
pension got by non Government representatives is 
somewhat exempted to the degree of 1/3 or 1/2 of the 
full estimation of pension contingent upon the whether 
gratuity was additionally gotten alongside the pension 
or not.  

(d) Allowances u/s 17(3)  

It is settled amount of cash paid by boss to 
representative to meet a specific reason. Certain 
allowances are completely taxable like Dearness 
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stipend, city compensatory recompense, aide 
remittance, uniform remittance, therapeutic 
recompense, diversion recompense given to 
nongovernment representatives and so forth. In any 
case, certain allowances like House lease stipend is 
halfway exempted. It is exempted up to the slightest of 
(an) Actual HRA got (b) Excess of lease paid more 
than 10 percent of representatives pay (c) 40 percent 
or 50 percent of workers compensation, amusement 
recompense got by government workers is exempted 
up to the minimum of (a)Actual excitement remittance 
got (b) 20 percent of workers fundamental pay (c) 
Fixed measure of Rs. 5,000 for each annum, 
youngsters training stipend is exempted up to Rs. 100 
every month for each tyke to a most extreme of two 
kids, Hostel remittance is exempted up to Rs. 300 
every month for each tyke to a most extreme of two 
kids, Transport remittance is exempted up to Rs. 800 
every month to all workers to drive between office to 
living arrangement and the other way around, however 
in the event of physically impeded, remittance is 
exempted up to Rs.1,600 every month, Tribal region 
stipend up to Rs. 200 every month is exempted and so 
forth.  

(e) Provident fund 

It is a fund to be given later on and it is a piece of pay, 
which is for the advantage of the assesse after 
retirement. Any provident fund comprises of 
representatives and bosses commitment and 
enthusiasm there on. The company can keep up either 
statutory provident fund (SPF), perceived provident 
fund (RPF) or unrecognized provident fund and 
furthermore public provident fund.  

(f) Professional or employment taxes  

Any professional tax paid by worker is deductible 
under section 16(iii) of the income tax, 1961 assume if 
business pays for the benefit of boss then it ought to 
be considered as a commitment and after that 
deductible under section 16(iii). 

(2) Income from House property  

Rental income from a property being building or land 
appurtenant thereto of which the taxpayer is proprietor 
is charged to tax under the head "Income from house 
property". Rental income in the hands of proprietor is 
charged to tax under the head "Income from house 
property". Rental income of a man other than the 
proprietor can't be charged to tax under the head 
"Income from house property". Subsequently, rental 
income got by an inhabitant from sub-letting can't be 
charged to tax under the head "Income from house 
property". Such income is taxable under the head 
"Income from different sources" or benefits and gains 
from business or profession, by and large.  

Rental income from a property, being building or land 
appurtenant thereto, of which the taxpayer is the 
proprietor is charged to tax under the head "Income 
from house property". To tax the rental income under 
the head "Income from house property", the leased 
property ought to fabricate or arrive appurtenant 
thereto. Shop being a building, rental income will be 
charged to tax under the head "Income from house 
property".  

Rental income from property is charged to tax under 
the head "Income from house property in the hands of 
the proprietor of the property". In the event that a man 
accepting the lease isn't the proprietor of the property, 
at that point rental income isn't charged to tax under 
the head "Income from house property" (E.g. Lease 
got by inhabitant from sub-letting).  

In the accompanying cases a man may not be the 
enrolled proprietor of the property, but rather he will 
be dealt with as the proprietor (i.e., esteemed 
proprietor) of the property and rental income from 
property will be charged to tax in his grasp:  

(1) If an individual exchanges his or her house 
property to his/her companion (not being a 
move regarding a consent to live separated) 
or to his/her minor tyke (not being hitched 
little girl) without sufficient thought, at that 
point the transferor will be esteemed as 
proprietor of the property.  

(2) Holder of impartible home is regarded as the 
proprietor of the property included in the 
home.  

(3) An individual from co-agent society, company 
or other relationship of people to whom a 
building (or part of it) is allocated or rented 
under house building scheme of the general 
public, company or relationship, all things 
considered, is dealt with as esteemed 
proprietor of the property.  

(4) A man securing property by fulfilling the 
states of section 53A of the Transfer of 
Property Act, will be dealt with as considered 
proprietor (in spite of the fact that he may not 
be the enrolled proprietor). Section 53A of 
said Act prescribes following conditions:  

a) There must be an understanding in 
composing.  

b) The buy thought is paid or the buyer will pay 
it.  
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c) Purchaser has taken the ownership of the 
property in compatibility of the understanding.  

(5) if there should be an occurrence of rent of a 
property for a period at the very least 12 years 
(regardless of whether initially settled or 
provision for augmentation exists), tenant is 
considered to be the proprietor of the property. 
Be that as it may, any privilege by method for 
rent from month-to-month or for a period not 
surpassing one year isn't secured by this 
provision.  

The yearly estimation of house property is taxable as 
income in the hands of the proprietor of the property. 
Be that as it may, the accompanying incomes are 
avoided from tax risk under the income from house 
property i.e., yearly estimation of house property 
utilized for business purposes, income from lease got 
from an empty land, income from house property 
utilized as horticultural staying house by the 
cultivators. For tax purposes, properties are 
fundamentally classified in to let out properties, self 
involved properties, regarded to be let out properties, 
some portion of the year self possessed and part of 
the year let out properties and halfway let out house 
properties.  

The Gross yearly estimation of the property is the 
principle necessity to compute the income from house 
property. This is typically required so as to ascertain 
the sensible incentive at which the property can be let 
out from year to year. This esteem is determined by 
looking at the city esteem or Actual lease got or 
receivable or permit expense. The higher of the civil 
esteem or Actual lease and permit expense might be 
taken as gross yearly esteem and which is diminished 
by city taxes paid towards general tax, water and 
sewerage tax to acquire net yearly esteem.  

Section 24 (1) of the Income Tax Act, 1961 gives 
certain deductions towards repairs charges as 
standard deductions which is limited to 30 percent of 
yearly estimation of the property and furthermore 
enthusiasm on obtained capital with the end goal of 
development/recreation/repair/remodel/procurement of 
the house property.  

Enthusiasm on obtained capital should be completely 
deductible in the event of current year intrigue yet 
enthusiasm on pre-development period is permitted in 
5 measure up to yearly portions beginning from the 
previous year in which house was gained or 
development was finished. Be that as it may, if there 
should arise an occurrence of self possessed house 
property, greatest roof of enthusiasm on acquired 
capital passable u/s 24(b) is Rs. 1,50,000 on the 
satisfaction of specific conditions. Assume if the 
advance was acquired before 1.4.1999 the most 
extreme roof of intrigue is Rs. 30,000.  

Unrealized lease recouped from the defaulting 
occupant amid the previous year should be completely 
taxable under section 25(A) and furthermore back 
payments of lease recuperated might be taxable in the 
wake of permitting a standard deduction at 30 percent 
of the unpaid debts of rent.  

3. Income from business or profession 

Business is an action of procurement and offer of 
products with the goal of making benefit. Profession is 
an occupation requiring scholarly expertise. E.g. 
Specialist, Lawyer and so forth. Job is a movement, 
which requires a unique expertise, which is utilized to 
acquire income. e.g. Painter, Singer and so on. For 
income tax reason there is no distinction between 
business income, profession income and occupation 
income.  

As per section 28 of the income tax Act, 1961, the 
benefits and gains of any business (exchange, trade, 
make and enterprise) or profession (displaying 
abilities gifts controlled by people like Doctors, 
Lawyers, contracted Accountant and so forth) which 
was carried on by the assessee whenever amid the 
previous year. Pay got, benefit at a bargain of permit, 
hypothesis business and so forth might be taxable 
under this head of income. The records of the 
business or profession can be kept up either in 
commercial system or cash system.  

Under Section 28 following are the income 
chargeable to tax under the head Profits or Gains 
from Business or profession:  

1) Profits and Gains of any business or 
profession that is carried on by the assessee 
whenever amid the previous year.  

2) Any remuneration or other payment due to or 
got by an assessee for loss of organization 
because of end or adjustment of terms.  

3) Income determined by an exchange, 
professional or a comparative relationship for 
particular services performed for its 
individuals.  

4) Any benefit marked down of a permit 
conceded under Imports (controls) Order 
1955 made under Imports and Exports 
(control) Act of 1947.  

5) Any cash help (by whatever name called) got 
or receivable against trades under any 
scheme of Government of India.  

6) Any obligation of traditions or extract 
reimbursed or repayable as downside to any 
individual against sends out under the 
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Customs and Central Excise Duty's Drawback 
Rules 1971.  

7) Any benefit on the exchange of the Duty 
qualification pass book scheme under fare 
import policy.  

8) Any benefit on the exchange of the Duty free 
renewal testament under fare import policy.  

9) The estimation of any advantage or perquisite 
whether convertible into cash or not emerging 
from business or exercise of a profession e.g. 
A gift got by the attorney from his customer.  

10) Any intrigue, pay, reward, commission or 
compensation due to or got by accomplice of a 
firm from such firm.  

11) Sum got or receivable in cash or in kind under 
an understanding for not doing any movement 
in connection to any business or not sharing 
any know how, patent, copyright, exchange 
stamp, permit establishment or some other 
business or business right of comparable 
nature or data or procedure prone to help the 
make or preparing of merchandise or provision 
of services.  

12) Any total got including reward under Keyman 
Insurance Policy.  

13) Any aggregate got (or receivable) in cash or 
kind, by virtue of any capital resource (other 
than land or generosity or money related 
instrument) being devastated, decimated, 
disposed of or exchanged, if the entire of the 
consumption on such capital resource has 
been permitted as a deduction under section 
35AD.  

14) Income from a theoretical business.  

Net benefit according to benefit and misfortune 
account gives the premise to calculation of income 
from business. Be that as it may, certain costs which 
are brought about however not related/allowed by the 
Income Tax Act may have been charged to benefit and 
misfortune record to compute the net benefit such 
things to be added back to get the right benefit of the 
business they are called unacceptable costs like any 
provisions, costs identified with under heads of 
income, unlawful costs, promotion in any gift/handout 
of a political gathering, any payments payable outside 
India without tax deducted at source (TDS), any cash 
payment surpassing Rs. 20,000 and so on. From the 
adjust so touched base at specific costs which were 
not considered in the benefit and misfortune account 
like depreciation on settled resources, terrible 

obligations for the year, excitement costs, under 
valuation and over valuation of opening and shutting 
stock and so on might be deducted according to the 
provisions said in sections30 to 44 of the Income Tax 
Act, 1961.Any non business incomes if were credited 
to benefit and misfortune record such things to be 
deducted from the total balanced benefit of the 
business to land at taxable income from business.  

(4) Capital gains  

Gain emerging on exchange of capital resource is 
charged to tax under the head "Capital Gains". Income 
from capital gains is classified as "Here and now 
Capital Gains" and "Long haul Capital Gains". In this 
part you can gain learning about the provisions 
identifying with tax on Long Term Capital Gains.  

Capital gain is thought to be here and now if a capital 
resource is moved within three years of procuring the 
same however in the event of offers or other 
budgetary securities, for example, shared fund units 
are sold within one year of procurement, the benefit 
earned is dealt with as here and now capital gain 
capital gain turns out to be long haul if a capital 
resource is exchanged on or following 3 years of 
obtaining the same.  

Subject to specific exemptions, capital gain is 
processed in the accompanying way:- Capital gain 
=(Full estimation of think about got on exchange of 
capital resource)- (cost of securing of capital resource 
+ cost of change of capital resource + offering costs). 
Cost of procurement is construct up in light of the 
idea of obtaining of the capital resource, if the 
advantage was gained by methods for gift 
progression, legacy, will, parcel and so on., the cost 
of such evaluate might be cost to the previous 
proprietor who has obtained and cost of securing for 
resources gained before 1.4.1981 should be the real 
cost of obtaining or equitable estimation of the benefit 
as on 1.4.1981 whichever is higher. In any case, the 
above govern isn't appropriate for an advantage 
obtained on or after 1.4.1981 or depreciable 
resources, if any propel cash got amid the season of 
transaction and invigorated later should be lessened 
from the cost of securing. Any enhancements made 
on or after 1.4.1981 should just be thought about i.e., 
upgrades made before 1.4.1981 might be 
disregarded. Use acquired completely and only 
regarding the exchange of capital resource, for 
example, stamp obligation, enrollment charges lawful 
charges, financier and so forth should be considered 
as offering costs.  

In regard of long haul capital resources, cost of 
procurement and cost of change to be considered for 
calculation of taxable capital gain and it is worked out 
as under:- cost of obtaining or change × cost swelling 
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file of year deal ÷ cost expansion list of year 
securing/as on 1.4.1981/change. The cost expansion 
list is informed by the Central Government for 
consistently. Be that as it may, the cost of extra offers, 
self produced generosity might be taken as nil. 

Here and now capital gains are taxed in an 
indistinguishable way from income under alternate 
heads. Notwithstanding certain exemptions, long haul 
capital gains are taxed at the level rate of 20 percent. 
Depending up on the idea of the capital resource and 
the way of usage of the thought got on exchange, 
different exclusions are accessible under section 54 
(deal and buy of new private house with in one year 
earlier or within 3 years after the date of exchange to 
the degree of cost of new house), 54B (deal and buy 
of new horticultural land), 54D (necessary procurement 
of modern endeavor), 54EC (Transfer of any long haul 
capital resource and put resources into determined 
capital resource, with in a half year), 54F (Transfer of 
any capital resource and put resources into a private 
house), 54G (exchange of industry to Rural zone). 

5. Income from other sources 

"Income from different sources" is the lingering head of 
income. Consequently, any income which isn't 
particularly taxed under some other head of income 
will be taxed under this head. Further, there are sure 
incomes which are constantly taxed under this head. 
These incomes are as per the following:  

• As per section 56(2)(i), dividends are 
constantly taxed under this head. Be that as it 
may, dividends from domestic company other 
than those secured by section 2(22)(e) are 
absolved from tax under section 10(34).  

• Winnings from lotteries, crossword confounds, 
races including horse races, card diversion 
and other session of any kind, betting or 
wagering of any frame at all, are constantly 
taxed under this head.  

• Income by method for intrigue got on 
remuneration or on upgraded pay might be 
chargeable to tax under the head "Income 
from different sources", and such income 
should be esteemed to be the income of the 
year in which it is gotten, regardless of the 
strategy for bookkeeping took after by the 
assessee. In any case, a deduction of a total 
equivalent to half of such income might be 
permitted from such income. Aside from this, 
no other deduction should be permitted from 
such an income.  

• Gifts got by an individual or HUF (which are 
chargeable to tax) are additionally taxed under 
this head.  

• In expansion to above, after incomes are 
charged to tax under this head, if not taxed 
under the head "Benefits and gains of 
business or profession".  

(a) Any commitment to a fund for welfare of 
workers got by the business. [Section 
56(2)(ic)].  

(b) Income by method for enthusiasm on 
securities. [Section 56(2)(id)].  

(c) Income from letting out or enlisting of plant, 
apparatus or furniture. [Section 56(2)(ii)].  

(d) Income from letting out of plant, hardware or 
furniture alongside building; both the lettings 
are indistinguishable. [Section 56(2)(iii)].  

(e) Any whole got under a Keyman Insurance 
Policy including reward. [Section 56(2)(iv)].  

Income chargeable to tax under the head "Income 
from different sources" is to be registered as per the 
strategy for bookkeeping consistently utilized by the 
assessee. Henceforth, if the assessee takes after 
commercial system, at that point income will be 
figured on gathering premise. On the off chance that 
assessee takes after cash system, at that point 
income will be registered on cash premise. Be that as 
it may, technique for bookkeeping does not influence 
the premise of charge if there should be an 
occurrence of dividend income and income by method 
for intrigue got on pay or on upgraded pay.  

While computing income from different sources 
certain deductions are permitted under section 57 of 
the income tax Act, 1961 like commission for 
acknowledging interest, enthusiasm on acquired 
advance, standard deduction if there should be an 
occurrence of family pension and so on. 

6. Deductions from Gross total income u/s 80C to 
80U  

Indian tax laws contain certain provisions, which are 
expected to go about as a motivator for accomplishing 
certain alluring financial destinations. These 
provisions are contained and are as deductions (80C 
TO 80U) from the Gross Income. By decreasing the 
chargeable income, these provisions lessen the tax 
risk, increment the post-tax income and in this 
manner incite the tax-payers to act in the coveted 
way. This unit is planned to give an expansive thought 
of such deductions.  

While figuring the taxable of an assessee, there 
should be permitted sure deductions from his/her 
gross total income with the exception of on long terms 
capital gains and easygoing incomes and total of the 
considerable number of deductions can't surpass the 
gross total income to urge tax payers to put resources 
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into different reserve funds schemes and investment. 
Deductions are permitted both for specific payments 
and receipts of specific incomes.  

Deduction under section 80C should be permitted to 
an individual if an assessee has contributed/added to 
provident fund, life coverage premium, value 
connected sparing schemes, until the point that 
connected protection design, repayment of lodging 
design, educational cost charge and so on to a most 
extreme breaking point of Rs. 1,00,000 deduction u/s 
80CCC is accessible just to an individual if 
commitment is made towards pension funds and 
deductions under section 80CCD is permitted to 
person who is focal Government worker and 
contributed towards new pension scheme. According 
to section 80CCE, total deduction under section 80C, 
80CCC, 80CCD can't be more than Rs. 1,00,000.  

Deduction under section 80D is permitted to an 
assessee for the restorative protection premium paid 
other than cash up to Rs. 15,000 however if there 
should arise an occurrence of senior national Rs. 
20,000. Under section 80DD deduction is permitted to 
an assessee for the therapeutic treatment of the 
dependant who is experiencing handicap up to Rs. 
50,000 yet if there should arise an occurrence of 
extreme handicap, deduction permitted up to Rs. 
75,000. Under section 80DDB deduction is took into 
consideration the therapeutic treatment of dependants 
up to Rs. 40,000 yet if there should arise an 
occurrence of senior resident deduction permitted is 
greatest of Rs. 60,000. Under section 80E deduction is 
took into account the intrigue paid on the advance 
taken for the advanced education for a time of 8 years.  

Under section 80G deduction is permitted to all 
evaluates for the gifts given. A few gifts given are 
permitted 100 percent deduction like Donation to 
National resistance fund, National relief fund, 
Communal Harmony, Saksharatha Samiti, Chief 
Ministers fund and so forth and some other are 
permitted at 50 percent deduction like Donation to 
Prime Ministers dry season relief fund, youngsters' 
fund, Nehru Memorial Fund and so on,.  

Deduction should be permitted under section 80GG to 
a person for the rent paid who does not got HRA from 
his boss to a most extreme of Rs. 2,000 every month. 
Under section 80GGA deduction is permitted to all 
asseessee for gifts given for logical research and 
furthermore deduction under section 80GGB, 80GGC 
are took into account the gifts given to political 
gatherings by Indian companies and different surveys.  

7. Taxation of companies 

Indian companies are taxable in India on their overall 
income, regardless of its source and root. Outside 

companies are taxed just on income which emerges 
from operations completed in India or in specific cases 
on incomes which is considered to have emerged in 
India. In this way the tax risk of income of a company 
depends up on the private status of the company. 
Company might be inhabitant (control and 
administration arranged in India) or Non-occupant. For 
the evaluation year 2009-10 the domestic companies 
are taxable at 33.6 percent and remote companies at 
40 percent. Notwithstanding tax at the rate specified 
over, a domestic company is at risk to an extra tax 
called tax on dispersed benefits at the rate of 16.995 
percent in regard of dividends pronounced and 
circulated. Notwithstanding, such dividends got are 
absolved in the hands of beneficiaries. Companies 
additionally need to pay for minimum elective tax at 
15 percent (MAT) including extra charge and training 
cess on book benefit as tax, if the tax payable 
according to normal tax provisions is under 10 
percent of its book benefits.  

Various concessions and motivator are given to 
companies in India under the income tax Act, 1961. 
Tax motivating forces are accommodated shifted 
purposes, for example, advancing funds, investment, 
and provincial development needs support to specific 
industries and so forth. 

CONCLUSION 

The investigation uncovers that the developing 
countries gather a normal just two-third or less of the 
measure of tax revenue that created countries do, as 
a level of GDP. Tax systems, the world over have 
experienced critical changes amid the most recent 
twenty years. The influx of tax reforms that started in 
the mid-1980s and quickened in the1990s was 
persuaded by various elements. In numerous 
developing countries pressing fiscal lopsidedness 
was the main impetus.  

The development of the Indian tax system was driven 
by comparable concerns but then some ways, it is 
different and even special. Not at all like most 
developing countries, which were guided in their tax 
reforms by multilateral organizations, for example, the 
International Monetary Fund, Indian tax reforms have 
to a great extent borne a domestic brand. In spite of 
this, the tax system reforms were extensively in 
congruity with international trends and guidance 
proffered by expert groups and was tuned in to 
international prescribed procedures. Definitely tax 
policy in the country has reacted to changing 
development technique throughout the years. 

 

 



 

 

Pradeep Saini1* Dr. Satish Chandra2 
 

w
w

w
.i
g

n
it

e
d

.i
n

 

412 
 

 An Analysis upon the Concept of Some Provisions in Income Tax Act: A Review 

REFERENCES 

Books – 

Auten, G. and Carroll, R. (2009). The effect of income 
taxes on household income. Review of 
Economics and Statistics 81(4), pp. 681-93. 

Bhatia H. L. (2004). ―India Economy‖. Published by 
Vikas Publishing House New Delhi. Latest 
Edition pp. 28-30. 

Bird, Richard, (2004). "Administrative Dimensions of 
Tax Reform," Asia-Pacific Tax Bulletin, vol .10, 
pp. 134-50. 

Blacklow. Paul and Ray. Ranjan. (2003). ―Intra-
Household Resource Allocation. Consumer 
Preference and Commodity Tax Reforms: 
Australian Evidence‖, Economic Record, 
Vol.79. No.247. pp. 425-433. 

Diamond, John W., and George Zodrow. (2008). 
―Consumption Tax Reform: Changes in 
Business Equity and Housing Prices‖ 
Fundamental Tax Reform: Issues, Choices 
and Implications. Cambridge: MIT Press 

Manzon, G. and G. Plesko, (2002), The relation 
between financial and tax reporting measures 
of income, Tax Law Review 55, pp. 175-214. 

Pandey. ―Policy Regarding tax relief provisions in India 
and United states Tax Law‖. Tax and 
Corporate Reference Vol. Part 2 May, pp. 29-
33 

Research Papers – 

Ankita Gupta (2009). ―The trends and responsiveness 
of personal income tax in India‖. IGIDR 
Proceedings/project report series. PP-062-29 
dated 9-12. 

Ballard, C. and Fullerton, D. (2002). Distortionary taxes 
and the provision of public goods. Journal of 
Economic Perspectives 6(3), pp. 117-31. 

Desai, M. and D. Dharmapala (2004). Corporate tax 
avoidance and high powered incentives, 
working paper, Harvard University, 
Cambridge, MA, April, 2004. 

Jhaveri, N.J. (2002). ―Direct Tax Reform: A Critical 
Evaluation of the Task force Paper‖, Economic 
and Political Weekly, Vol. XXXVII, No. 48, 
Nov. 30-Dec. 6, pp. 4765-70. 

Piketty, Thomas and Nancy Qian, (2009). "Income 
Inequality and Progressive Income Taxation in 
China and India, 1986-2015," American 

Economic Journal: Applied Economics, vol. 1, 
pp. 53-63. 

Sarma, Atil and Manish Gupta (2002). ―A Decade of 
Fiscal Reforms in India.‖ Georgia State 
University working Paper 02-04 

 

Corresponding Author 

Pradeep Saini* 

Research Scholar of OPJS University, Churu, 
Rajasthan 

E-Mail – arora.kips@gmail.com 

 

mailto:arora.kips@gmail.com

